
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto  ai sensi del Regolamento ASSAM per l'acquisizione di lavori 

servizi e forniture, alla società AIM ITALY SRL, P. IVA IT 00943621003, della fornitura del 

servizio di divulgazione scientifica del progetto Piccoli Frutti Marche sulla piattaforma virtuale 

del 9° ISH-ISS (Simposio internazionale sulla fragola 1-5 maggio 2021), per un importo di € 

3.000,00 IVA compresa – Bil. 2021-  CUP B78I18001020007- CIG ZDA312172E 

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;  

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTI   il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione di 

lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019.

DECRETA
 

- di affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,  alla società  AIM 
 Italy , Via Flaminia, 1068 - 00189 Rome (Italy) 
P. IVA IT 00943621003 ,   la  fornitura  del servizio  di  divulgazione  scientifica del progetto Piccoli 
Frutti Marche sulla piattaforma virtuale del 9° ISH-ISS  (Simposio internazionale sulla fragola)   -area  
Technical Day ,  per un importo di euro  3.000,00 , iva inclusa  di cui euro zero  per gli oneri della 
sicurezza, in quanto la fornitura di che trattasi non presenta  rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 
26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del
Procedimento” nella persona  del dott. Luciano Neri, responsabile della PO  “ Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la fornitura  di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZDA312172E mentre il CUP del progetto è B78I18001020007;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria  dell'impegno di spesa  da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M.  sul Bilancio  ASSAM  2021  –   Centro    
Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie,  Progetto  6.33  - 
Piccoli Frutti Marche, Categoria “ Spese di Divulgazione ” , Tipologia di spesa “ Divulgazione ”, cod. 
207001;



2

- di liquidare e pagare la  somma complessiva su menzionata di euro  3.000,00  I.V.A. compresa , a 
seguito dei controlli previsti,    con le modalità di seguito evidenziate:
 

 la somma di euro 2.459,00 quale imponibile  a favore della  ditta AIM Italy Via Flaminia, 1068 - 
00189 Rome (Italy)P. IVA IT 00943621003;
  

 la somma di euro  541,00    a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare all’erario 
per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.

Motivazione
 
Nel PSR Marche 2014 – 2020 sono previste misure a supporto dell’innovazione nel settore
agroalimentare, attraverso il finanziamento, con la Misura 16.1, dei Gruppi Operativi del PEI
(GO) , partenariati multiattore e multidisciplinari che sperimentano ed applicano innovazioni di
prodotto, di processo o di gestione nel settore agro -silvo-zootecnico . 

Alcuni di questi GO, le cui tematiche sono coerenti con le attività tecniche di ASSAM, vedono anche la 
partecipazione della stessa Agenzia ASSAM, sia quale supporto tecnico  che delle attività divulgative.
I progetti della Misura 16.1, richiedono una capillare azione di divulgazione anche attraverso la
partecipazione a degli eventi per promuovere e diffondere il sistema della conoscenza e
dell’innovazione della Regione Marche. L’ASSAM è partner fra l’altro del progetto denominato Piccoli 
Frutti Marche – PSR MARCHE ID 28763 con il ruolo di divulgare le attività progettuali ed i risultati 
ottenuti.

L’Università Politecnica delle Marche (UNIVPM) ha organizzato il 9° Simposio Internazionale sulla 

Fragola ISHS-ISS, che si terrà in modalità ibrida dal 1° al 5 maggio 2021. Con l’edizione ibrida 

dell’evento l’esposizione sarà solo virtuale tramite piattaforma web dedicata al Simposio.

La Segreteria Organizzativa dell’evento è stata affidata da UNIVPM alla società AIM Italy, Via Flaminia,

1068 - 00189 Rome (Italy) P. IVA IT 00943621003, azienda specializzata nella realizzazione di Eventi 

virtuali, digitali e ibridi. 

La società Aim Italy ha inviato all’ASSAM il preventivo di spesa (protocollo 1509 del 9/3/2021)  per il 
servizio di divulgazione scientifica dei risultati del progetto Piccoli Frutti Marche – PSR MARCHE ID 
28763 , in occasione del 9° Simposio ISHS-ISS (dal 1° al 5 maggio 2021) attraverso il caricamento di 
una presentazione scientifica sulla piattaforma virtuale che sarà disponibile on demand per tutti i 
partecipanti registrati al congresso, nei giorni dell’evento e per un ulteriore anno dall’evento,  al prezzo 
di euro 3.000,00 iva compresa, che si ritiene congruo.

I l relativo affidamento diretto, coerente con quanto disposto dal Regolamento ASSAM per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto n. 509 del 30/9/19, viene 

effettuato senza ricorso a piattaforme telematiche in quanto inferiore a 5.000,00 euro. 

Dalla predetta ditta è stata acquisita la dichiarazione requisiti generali art. 80 D. L.vo 50/2016, nonché i
moduli di tracciabilità finanziaria e di regolarità contributiva.



4

La spesa di euro 3.000,00 trova copertura finanziaria a carico del Bilancio ASSAM 2021, Centro 
Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie, Progetto 6.33 - 
Piccoli Frutti Marche, Categoria “ Spese di Divulgazione ”,Tipologia di spesa “ Divulgazione ”, cod. 
207001. 
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n.
10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente smart CIG: ZDA312172E. Il CUP del 
progetto è B78I18001020007.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra premesso si propone:

- di  affidare alla società AIM  Italy , Via Flaminia, 1068 - 00189 Rome (Italy) 
P. IVA IT 00943621003, la fornitura del servizio di divulgazione scientifica del progetto Piccoli 
Frutti Marche sulla piattaforma virtuale del 9° ISH-ISS (Simposio internazionale sulla fragola  dal 1 
al 5 maggio 2021) -area Technical Day,  per un importo di euro 3.000,00, iva inclusa;

- di liquidare e pagare la  somma complessiva su menzionata di euro  3.000,00  I.V.A. compresa , a 
seguito dei controlli previsti,    con le modalità di seguito evidenziate:
 

 la somma di euro 2.459,00 quale imponibile  a favore della  ditta AIM Italy;
  

 la somma di euro  541,00    a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare all’erario 
per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96.

In relazion e al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 2  allegati “

 


	NumeroDataRep: n. 134 del 09 aprile 2021
		2021-04-08T11:38:40+0200
	LUCIANO NERI


		2021-04-09T11:33:40+0200
	Uriano Meconi




